[image: image3.png]

5

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: Encaminha ao Prefeito Municipal Minuta de Projeto de Lei, visando tombar como Patrimônio Histórico o bebedouro de animais, localizado no cruzamento da Avenida Santo Antônio com a Rua Professor Antônio Galvão Cotrin.
DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

PRESIDENTE DA MESA
 REQUERIMENTO Nº.

          DE 2013.

 SENHOR PRESIDENTE,

 SENHORES VEREADORES E SENHORAS VEREADORAS,

REQUEIRO ao Presidente, depois de cumpridas as formalidades de praxe, que seja encaminhada ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Luis Gustavo Stupp, Minuta de Projeto de Lei, que propõe o tombamento como Patrimônio Histórico do bebedouro de animais, localizado no cruzamento da Avenida Santo Antônio com a Rua Professor Antônio Galvão Cotrin.
JUSTIFICATIVA
 Apresentado por esta Vereadora em julho deste ano, o Projeto de Lei Nº 84/2013, que propunha o tombamento do bebedouro de animais, não prosperou na Câmara Municipal. A Comissão de Justiça e Redação apresentou parecer desfavorável à propositura, apontando vício de iniciativa, uma vez que o tombamento de bem visando a sua preservação seria ato de iniciativa exclusiva do Poder Executivo.

Por essa razão, solicito que o anexo Projeto de Lei seja submetido à apreciação do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, e que haja empenho por parte da administração no sentido de propor o tombamento do bebedouro de animais, estrutura que é símbolo de uma importante página da história de nossa cidade.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, AOS 02 DE DEZEMBRO DE 2013.

VEREADORA PROFª. MÁRCIA RÓTTOLI DE OLIVEIRA MASOTTI

MINUTA DE PROJETO DE LEI
PROJETO DE LEI Nº.
    DE 2013.

“Tomba como Patrimônio Histórico o bebedouro de animais, localizado no cruzamento da Avenida Santo Antônio com a Rua Professor Antônio Galvão Cotrin”.

A Câmara Municipal de Mogi Mirim aprova:
Art. 1º – O bebedouro de animais, localizado no cruzamento da Avenida Santo Antônio com a Rua Professor Antônio Galvão Cotrin, na Zona Central do município de Mogi Mirim, fica tombado como Patrimônio Histórico.
§ 1º – O tombamento previsto por esta lei compreende sua estrutura completa, tal como se apresenta nesta data.
§ 2º – Nenhuma alteração de suas características será permitida, sem pareceres prévios favoráveis do Conselho Municipal de Cultura e da Secretaria de Obras e Planejamento, no tocante à preservação e alteração.
 Art. 2º – Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões “SANTO ROTTOLI”, aos 02 de Dezembro de 2013.
VEREADORA PROFª. MÁRCIA RÓTTOLI DE OLIVEIRA MASOTTI
JUSTIFICATIVA

O bebedouro de animais, localizado no cruzamento da Avenida Santo Antônio com a Rua Professor Antônio Galvão Cotrin, ao lado do Centro Cultural “Lauro Monteiro de Carvalho e Silva”, data do século passado e é parte da história de Mogi Mirim.

Marca uma época em que o uso de charrete era frequente na cidade. Nesse período, o local era ponto de encontro de charreteiros, que pausavam o percurso para dar de beber aos cavalos.

Pelo relevante valor histórico que essa estrutura carrega ao simbolizar uma época, solicito a aprovação de seu tombamento como patrimônio histórico municipal.

Tal medida irá contribuir para a preservação da estrutura, evitando uma possível demolição ou descaracterização.

ANEXO – FOTOS

[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]S ot
g gt

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (0xx19) 3814-1200 - Fax: (0xx19) 3814-1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image3.png]